
Servizio Benefici Economici 

DETERMINA

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI RIMBORSI 
PER CANONI DI LOCAZIONE CORRISPOSTI DAGLI STUDENTI DURANTE LO STATO DI 
EMERGENZA DA COVID 19 NELL' ANNO 2020 

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per gli 
studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° gennaio 
2019;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO, Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

RICHIAMATA la legge regionale 8 giugno 2006, n. 15 recante “Norme ed interventi in materia di 
diritto all’istruzione e alla formazione” e ss.mm.ii;

RICHIAMATO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio 
in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 
attuazione della delega prevista dall’articolo 5, comma 1, lettera a), secondo periodo, e d), della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera 
f), e al comma 6";

RICHIAMATO  il  d.P.C.M.  9  aprile  2001  “Uniformità  di  trattamento  sul  diritto  agli  studi 
universitari,  ai sensi dell’art.  4 della legge 2.12.1991, n. 390” il quale prevede, all’art.  1, che le 
disposizioni nello stesso contenute continuino ad avere efficacia fino all’emanazione di successivo 
decreto;

VISTO il vigente Piano regionale per il diritto allo studio universitario anni 2011-2013, approvato 
con deliberazione del Consiglio regionale - Assemblea legislativa della Liguria 1° giugno 2011 n. 
12, prorogato ai sensi dell’art. 58 comma 4 bis della l.r. n. 15/2016;

RICHIAMATA la propria determina 30 giugno 2020 n. 151 ad oggetto: “Approvazione Bando di 
Concorso per l’attribuzione di benefici per l’anno accademico 2020/2021”;

Determina Dirigenziale nr. 85 del 01/03/2021



VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, nella legge 17 luglio 
2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché 
di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da Covid19”;

VISTO in particolare il comma 1, dell’articolo 29 del citato decreto-legge n. 34/2020 che, al fine di 
mitigare  gli  effetti  economici  derivanti  dalla  diffusione  del  contagio  da  Covid-19,  dispone  di 
incrementare  la  dotazione  del  Fondo  nazionale  per  il  sostegno  all’accesso  alle  abitazioni  in 
locazione di cui all’articolo 11 della legge 9 dicembre 1998, n. 431, di ulteriori 160 milioni di euro 
per l’anno 2020;

VISTO, altresì, il comma 1-bis del medesimo articolo 29, il quale:
a) dispone che una quota dell’incremento di 160 milioni di euro, pari a 20 milioni di euro, è 

destinata alle locazioni di immobili abitativi degli studenti fuori sede con un indice della 
situazione economica equivalente non superiore a 15.000 euro, tramite rimborso del canone 
dei contratti di locazione stipulati da studenti residenti in luogo diverso rispetto a quello 
dove è ubicato l’immobile locato, per tutto il periodo dello stato di emergenza deliberato dal 
Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020;

b) prevede che con decreto del Ministro dell’Università  e della  Ricerca,  sentito  il  Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data dell’entrata in 
vigore della legge di conversione del decreto-legge n. 34/2020, sono disciplinate le modalità 
attuative per l’accesso ai benefici previsti in favore degli studenti universitari fuori sede, 
prevedendo l’incumulabilità con altre forme di sostegno al diritto allo studio, anche al fine 
del rispetto del limite di spesa di 20 milioni di euro per l’anno 2020;

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 12 agosto 2020 ad oggetto “Fondo 
nazionale  per  il  sostegno all’accesso  alle  abitazioni  in  locazione.  Riparto  ulteriore  disponibilità 
2020” che, fra l’altro, ripartisce fra le Regioni la citata quota di 20 milioni di euro, assegnando alla 
Regione Liguria la somma di euro 719.824,67;

VISTO il decreto direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 25 settembre 2020 
con il quale, in attuazione del già citato decreto ministeriale del 12 agosto 2020, sono state erogate 
alle Regioni le suddette quote dei richiamati 160 milioni di euro, suddivisi negli importi ripartiti dei 
140 milioni di euro per il Fondo locazioni e dei 20 milioni di euro per gli studenti universitari;

VISTO il decreto del  dirigente del Settore Istruzione e Diritto allo Studio di Regione Liguria 24 
dicembre 2021, n. 8074 ad oggetto: “Trasferimento ad ALiSEO del contributo destinato al rimborso 
del canone dei contratti di locazione stipulati da studenti fuori sede durante il periodo di emergenza 
epidemiologica da covid-19. impegno di euro 719.824,67”;

VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 14 gennaio 2021 n. 57 recante le 
modalità  attuative relative ai  suddetti  rimborsi  in attuazione di quanto disposto dal sopra citato 
decreto-legge n. 34/2020;

CONSIDERATA, ai sensi del Titolo V della Costituzione, la competenza regionale in materia di 
diritto allo studio universitario, nonché la conseguente competenza degli Enti regionali per il diritto 
allo studio in materia di attuazione degli interventi per il diritto allo studio universitario;

RITENUTO NECESSARIO, per quanto in precedenza esposto, approvare l’Allegato 1 alla presente 
determina quale sua parte integrante e necessaria, “Avviso pubblico per la concessione di rimborsi 
per canoni di locazione corrisposti dagli studenti durante lo stato di emergenza da Covid 19 nell’ 
anno 2020”, comprensivo della “Domanda di rimborso canoni di locazione riferito al periodo 1° 



febbraio 2020 - 31 dicembre 2020” (Allegato A) e del modulo “Informativa sul trattamento dei dati 
personali -  Regolamento UE 2016/679 e d.lgs.101/2018” (Allegato B);

SU PROPOSTA della Responsabile del Servizio Benefici Economici;

DISPONE

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

    
1. di  approvare l’Allegato 1 alla presente determina quale sua parte integrante e necessaria 

“Avviso pubblico per la concessione di rimborsi per canoni di locazione corrisposti dagli 
studenti  durante lo stato di emergenza da Covid 19 nell’ anno 2020”, comprensivo della 
“Domanda  di  rimborso  canoni  di  locazione  riferito  al  periodo  1°  febbraio  2020  -  31 
dicembre 2020” (Allegato A) e del modulo “Informativa sul trattamento dei dati personali - 
Regolamento UE 2016/679 e d.lgs.101/2018” (Allegato B);

2. di  disporre  la  pubblicazione  del  sopra  citato  Allegato  sul  sito  istituzionale  di  ALiSEO 
www.aliseo.liguria.it;

3.  di dare atto che i rimborsi dei canoni dei contratti di locazione stipulati da studenti fuori sede 
durante  il  periodo  di  emergenza  epidemiologica  da  covid-19  sono  totalmente  a  carico  del 
finanziamento di € 719.824,67, traferito ad ALiSEO con decreto del dirigente del Settore Istruzione e 
Diritto allo Studio di Regione Liguria 24 dicembre 2021 n.8074, come da visto contabile.

IL DIRIGENTE
   Dr. Enrico Bonanni

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

http://www.aliseo.liguria.it/

		2021-03-01T09:50:26+0100
	BONANNI ENRICO




